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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a optimalizací výrobního procesu koncového efek-

toru robotického pracoviště v rámci svařovací linky.

V teoretické části jsou popsány základní druhy robotů používaných v automobilovém prů-

myslu. Dále jsou probrány technologické a manipulační koncové efektory pro různé a často

využívané aplikace a jejich rozdělení.

V praktické části je nejprve popsán objekt manipulace, pro který je následně navržen kon-

cový efektor. Dále je vybrán průmyslový robot pro navržený koncový efektor a také je pro-

vedena kontrola kolizí s okolními pracovišti. V poslední části jsou zhotoveny CAM pro-

gramy pro vymodelované součásti. Praktická část je propojení konstrukčního a výrobního

procesu.

Klíčová slova: koncový efektor, manipulátor, robot, CAM, Automotive

ABSTRACT

This thesis deals with the design an optimalization of the manufacturing proces of the robotic

workplace effector within the welding line.

The theoretical part describes the basic types of robots used in the automotive industry.

Furthermore, technological and manipulation end effectors for various and frequently used

applications and their division.

In the practical part, manipulation object are described first, for which the end-effector is

subsequently designed. Further, an industrial robot is selected for the proposed end effector

and there is a check for collisions with the surrounding workplaces. In the last part CAM

programs for modeled parts are made. In the practical part a mechanical design and man-

facturing proces are linked together.

Keywords: end-effector, manipulator, robot, CAM, automotive
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ÚVOD

V současné době je významnost průmyslových robotů a manipulátorů stále větší. Koncové

efektory jsou používány v mnoha průmyslových odvětvích, kde svou činností ovlivňují vel-

kou část výrobního procesu. Koncový efektor navržený v této diplomové práci se používá

výhradně v automobilovém průmyslu. Koncové efektory byly použity do robotických linek

jako náhrada za lidskou práci a také, aby bylo zabezpečeno plynulosti výrobního procesu.

Na koncové efektory jsou kladeny vysoké požadavky v podobě plné automatizace výrobního

zařízení, bez zásahu lidského faktoru na přerušení výrobního procesu.

Použitím koncových efektorů v různých odvětvích průmyslu se často předchází problémům

jako je nízký počet zaměstnanců a také zlepšením produktivity a bezpečnosti práce. Jednou

z výhod koncových efektorů je také přesná a bezchybná práce, která je dána softwarovým

programem. Efektory se využívají především pří sériové výrobě, kdy v automatizované mon-

tážní lince během jednoho pracovního cyklu může robot vystřídat i několik koncových efek-

torů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVAŘOVACÍ LINKY V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

Odporové bodové svařování je důležitý proces používaný v automobilovém průmyslu. Po

vylisování jsou kovové plechy převážně svařeny dohromady pro stavbu karoserie vozidla.

Robotické linky pro bodové svařování používají koordinované roboty k sestavování kovo-

vých panelů bodovým svařováním pomocí řízených robotů, například při konstrukci dveří

automobilů. Návrh linek zahrnuje výběr zdrojů (například roboty a svářecí pistole) a konfi-

guraci podkladů, a to s ohledem na produktivitu, náklady, flexibilitu a rekonfiguraci bu-

něk. Plánování pohybu zahrnuje přidělování bodů svařování každému zdroji a výpočet plánu

pohybu bez kolize pro každý robot. V současné době je návrh linek a plánování pohybu

v pracovišti řízeno různými průmyslovými funkčními jednotkami. Než se návrh shoduje

s proveditelným řešením, je zapotřebí předtím provést několik zkoušek. Navrhovaný postup

zavádí jednotnou metodu zaměřenou na optimalizaci návrhu a plánování pohybu, která sni-

žuje dobu návrhu. Výsledek těchto zkoušek zlepšuje nejmodernější technologii, snižuje dobu

návrhu a pohybu po současných technologiích. Metoda byla navíc začleněna do počítačo-

vého přístupu, který má možnost urychlit celý proces plánování a plánování pohybu a omezit

lidské úsilí. [1]

Robotické obloukové svařovací linky se skládají z různých typů zařízení a různých svařova-

cích robotů. Tato zařízení jsou poskytována několika různými výrobci a lze je nalézt ve vel-

kém množství kombinací.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obrázek. 1. Robotická svařovací linka [3]

1.1 Průmyslové roboty

Průmyslové roboty jsou počítačem ovládaný mechanismus, který umožňuje pohybovat

s pracovní jednotkou, která je připojena na propojovací přírubu. Kinematický mechanismus

průmyslového robotu je složen z jednotlivých os, které vykonávají buď translační pohyb,

nebo rotační pohyb.

Průmyslové roboty osvobozují člověka od namáhavé, monotónní a nebezpečné práce. Prů-

myslové roboty rozdělujeme podle stavby kinematického řetězce na průmyslové roboty s pa-

ralelní kinematikou a na průmyslové roboty se sériovou kinematikou. Dále se můžou prů-

myslové roboty dělit například podle pracovních os, velikosti pracovního prostoru, nosnosti,

přesnosti, rychlosti a zrychlení v jednotlivých osách.

1.1.1 Průmyslové roboty se sériovou kinematikou

Šestiosé průmyslové roboty

Šestiosé roboty jsou v dnešní době nejrozšířenějším typem v průmyslové robotice. Jednot-

livá ramena jsou spojena rotačními klouby, využívají základní řetězec RRR. Vynikají svou

flexibilitou a úsporou prostoru. Pracovní prostor je tvořen kruhovými segmenty. Uplatnění
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nacházejí například při řezání, lakování nebo svařování. Moderní šestiosé průmyslové ro-

boty mají již v sobě zabudovány pneumatické a elektrické obvody k připojení pracovních

hlavic. [8] [9]

Obrázek. 2. Šestiosý průmyslový robot KUKA [10]

Paletizační průmyslové roboty

Konstrukce paletizačních robotů jsou odvozeny z šestiosých průmyslových robotů, kde se

vynechává šestá osa popřípadě i osa pátá z kinematického řetězce. Jsou určeny k paletizač-

ním a k manipulačním úkonům. Hlavním aspektem je maximální nosnost a maximální pra-

covní prostor. Paletizační roboty jsou vybaveny oproti šestiosým navíc pákovým mechanis-

mem, který zvyšuje jejich tuhost. [8]

Obrázek. 3. Paletizační průmyslový robot [11]
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SCARA roboty

SCARA roboty umožňují pohyb ve čtyřech svislých osách. Horizontální pohyb je realizován

pomocí tří rotačních kloubů a vertikální pohyb je realizován posledním ramenem. Jedná se

o základní řetězec RRT. Tyto roboty umožňují vysoké rychlosti pohybu a vynikají svou

přesností polohování. Slouží k manipulaci s nižší hmotností oproti šestiosým nebo paletizač-

ním robotům. Využívají se jako montážní průmyslové roboty. [8]

Obrázek. 4. SCARA robot [12]

1.1.2 Průmyslové roboty s paralelní kinematikou

Konstrukce průmyslových robotů s paralelní kinematikou se vyznačuje vysokou tuhostí,

která snižuje vibrace a zvyšuje přenos polohování a rychlost pohybu oproti průmyslovým

robotům se sériovou kinematikou. Tyto roboty mají tři až šest stupňů volnosti. Nejčastěji

bývají umístěny nad linkou a využívají se k manipulačním úkonům [9]

Obrázek. 5. Delta robot [13]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

1.2 Typický svařovací robot

Typický průmyslový robot pro svařování se skládá z ramena a svařovacího zařízení. Řídící

jednotka robota řídí umístění mechanického ramena. Řídící jednotka spouští program robota

a nastavuje žádané hodnoty poloh umístění ramene. Řídící jednotka robotu také odesílá na-

stavení parametrů na napájecí jednotku a umožňuje spuštění a zastavení procesu svařování.

Kromě robota a svařovacího stroje může robotická svařovací linka obsahovat další senzory

pro měření procesu svařování. Tyto snímače mohou být snímače zraku, akustické snímače

nebo snímače prostředí, které měří teplotu nebo vlhkost. [2]

1.2.1 Svařovací roboty KUKA

Díky vynikající přesnosti dráhy robotů odpadají dokončovací operace – bez ohledu na to,

zda se jedná o svařování MIG/MAG, WIG, svařování plazmou nebo speciální metody. Vo-

litelný software KUKA.TRACC TCP navíc nabízí možnost automatické kontroly a případné

aktualizace TCP hořáku v průběhu výrobního cyklu. Jednotlivé svary budou aplikovány do

odpovídající polohy.


[…]


8.2.3 Třetí upnutí

1) Frézování

Z důvodu zaoblení jednoho rohu byl použit nástroj T04 válcová fréza D6 R2, kde poloměr

zaoblení frézy odpovídá tvaru zaoblení na obráběné součásti.

Obrázek. 65. Třetí upnutí středícího kolíku 1 – frézování čela
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2) Vrtání děr D5/D6

Pro vyvrtání průchozích děr byl použit vrták T05 o průměru 6 mm a vrták T10 o průměru 5

mm.

3) Zkosení hran děr

Pro zkosení hran děr rovněž použit záhlubník D8 90°.

4) Závitování M6

Pro zhotovení závitu M6 byl zvolen nástroj T11 závitník M6.

Obrázek. 66. Třetí upnutí středícího kolíku 1 – Vrtání, závitování

8.3 Postup CAM programu středícího kolíku 2

Tak jako u předešlých dvou případů i tento polotovar vzešel z výpalku.

Obrázek. 67. Polotovar středícího kolíku 2
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8.3.1 První upnutí

1) Frézování

Pro frézování čela je zvolena válcová fréza T03 D6.

Obrázek. 68. První upnutí středícího kolíku 2 – frézování čela

2) Vrtání děr D5/D6

Pro vyvrtání průchozích děr byl použit vrták T05 o průměru 6 mm a vrták T10 o průměru 5

mm.

3) Zkosení hran děr

Pro zkosení hran děr rovněž použit záhlubník D8 90°.

4) Závitování M6

Pro zhotovení závitu M6 byl zvolen nástroj T11 závitník M6.

Obrázek. 69. První upnutí středícího kolíku 2 – vrtání, závitování
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8.3.2 Druhé upnutí

1) Frézování

Jako u upnutí jedna použita stejná válcová fréza T03 D6.

Obrázek. 70. Druhé upnutí středícího kolíku 2

8.3.3 Třetí upnutí

1) Frézování

Frézování čela při třetím upnutím použita stejná fréza T03 jako v předchozích případech.

Obrázek. 71. Třetí upnutí středícího kolíku 2 – frézování
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2) Vrtání otvoru D16

K vyvrtání průchozího otvoru o průměru 16 mm zvolen nástroj T09 vrták D16.

Obrázek. 72. Třetí upnutí středícího kolíku 2 - Vrtání

Tabulka 1. Řezné podmínky pro frézy zvolené z katalogu LMT FETTE

Číslo nástroje Název nástroje
Otáčky nástroje

S [ot/min]

Rychlost

posuvu F

[mm/min]

Hloubka záběru

ap [ mm]

T01 FR. D10 R1
7500 1400

0,3

T02 Kulová FR.D6 R3
6500 800

0,1

T03 FR. D6
6000 600

1

T04 FR. D6 R2
6000 600

1
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Tabulka 2. Řezné podmínky pro vrtáky, závitníky a záhlubníky zvolené z katalogu WMT

Číslo nástroje Název nástroje
Otáčky nástroje

S [ot/min]

Rychlost posuvu F

[mm/min]

T05 Vrták D6
6000 600

T06 Vrták D6,8
6000 600

T07 Závitník M8x1,25
200 225

T08 Záhlubník D8
3000 350

T09 Vrták D16
2800 1200

T010 Vrták D5
6000 600

T011 Závitník M6x1,25
250 168,75
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Obrázek. 73. Navržený koncový efektor
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Obrázek. 74. Navržený koncový efektor s objektem manipulace
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo propojit konstrukční část s výrobní částí v jeden

soubor. V konstrukční části byl zhotoven model koncového efektoru a 2D dokumentace

v programu CATIA V5R19 a výběr standardizovaných dílů byl použit ze systému Euro –

Greifer tooling. Ve výrobní části byl použit software Edgecam pro zhotovení CAM pro-

gramu vyráběných dílů.

Teoretická část diplomové práce se v první kapitole zabývá průmyslovými roboty používa-

ných v automobilovém průmyslu, jedná se výhradně o roboty od firmy KUKA, ale také je

zde uveden případ svařovacího robota používaného ve svařovacích linkách. V druhé kapitole

lze najít koncové efektory a jejich automatickou výměnu. Třetí kapitola se zabývá rozděle-

ním koncových efektorů.

V praktické části byl řešen nejdříve objekt manipulace a také pracovní prostředí, kterým byl

pásový dopravník, ze kterého navrhovaný efektor odebírá objekt manipulace. Na pásovém

dopravníku je otvor, z kterého koncový efektor odebírá dveře, proto byl kladen důraz na

rozměr efektoru tak, aby nepřekračoval rozměr výstupního otvoru z dopravníku. Při násled-

ném návrhu byly nejdříve určeny aktivní prvky pro upínání objektu manipulace. Dalším kro-

kem bylo navržení středících kolíků, následné zhotovení základního rámu, ke kterému byly

připojeny podsestavy upínačů a středících kolíku. Dále byl přidán nosný systém tvořený ze

čtyř transportních ok a pneumaticky blok, který slouží k ovládání pneumatického systému.

V další kapitole byl vybrán průmyslový robot dle zátěžných parametrů. Na základě odměře-

ných parametrů koncového efektoru v programu Catia a zadaných do výstupní části pro-

gramu KukaLoad byl vybrán robot z nabídky od výrobce KUKA.

Po vytvoření modelu koncového efektoru byly ke každému upínači přimodelovány koncové

polohy k provedení kontroly kolizí s okolními pozicemi. Koncové poloha je neupnutý stav

upínače proto je rozměr efektoru v neupnutém stavu větší a musí se na něj klást důraz.

Na závěr praktické části byly zhotoveny v softwaru Edgecam CAM programy pro tvarové

díly, jedná se o dva středící kolíky a vinkle. Nástroje byly zvoleny od společnosti LMT Fette

a WMT a z jejich katalogů byly dohledány řezné podmínky pro daný nástroj.
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