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Název diplomové práce:

Návrh a optimalizace výrobního procesu koncového efektoru robotického pracoviště v rámci

svařovací linky.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Zpracovaná diplomová práce pojednává o návrhu koncového efektoru robotického pracoviště

s následnou optimalizací výrobního procesu. Student v rámci rešeršní části práce poskytuje

relevantní informace z oblasti konstrukce a použití efektorů robotických linek včetně robotizace

v oblasti automobilového průmyslu. V rámci praktické části popisující jednotlivé metody student

přehledně představuje splnění stanovených cílů práce, kdy společně s propracováním analýzy

použitého robota pro danou aplikaci. Práce se tak vyznačuje komplexním zpracováním jak z oblasti

konstrukční, tak z oblasti programování části obrábění. Závěrečná část shrnuje jednotlivé výsledky

a přináší diskuzi ohledně optimalizace obrábění z hlediska propojení činnosti konstruktéra a

programátora. Práce je psaná na vysoké úrovni jak z hlediska gramatiky, tak z hlediska toku

informací, splňuje jednotlivé body zadání a práci tak doporučuji k obhajobě s hodnocením A –

výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

1. Jaký další postup či inovaci z pohledu budoucí automatizace výrobního či konstrukčního

postupu byste navrhoval?

2. Jaké výhody přinese spojení konstrukční a programovací části projektu z pohledu firemní

praxe?

Ve Zlíně dne 23. 05. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce